Alexādrī
crimen
eternum
Mors calisthenis.
Locus
quidit.

Calisthenes
Theophrasti.

Rebus secundis vti. pleriq; omnes ignorant: quemadmodum vti conueniat rebus secundis. nãq; fortunæ indulgentia. intumescunt insolenter eiusdem iñibus affliguntur intemperãter. Ille autem dicitur bene vti rebus secundis: quem secũda fortuna non effert elatius: sicut nec aduersa pessũdat. Qui sperat infestis: metuit secundis alte-

maq; fortuna: sed ignarũ quẽadmodũ rebus secundis vti conueniret. atq; quẽadmodũ misericordiã egritudo est ex alterius reb⁹ aduersis: sic inuidentiã egritudo est ex alterius rebus secundis. in quẽ igitur cadit misereri: in eundẽ etiam inuidere. Non cadit autem inuidere in sapiẽtem ergo ne miserĩ quidem q; si hoc egre ferre sapiens toleret: misereri etiam soleret. abest ergo a sapiente egritudo. hæc sic dicuntur a stoicis: concludunturq; contort⁹. sed latius aliquando dicenda sunt et diffusius: sententiis tamen vtendum est eorum potissimum: q; maxime forti: & vt ita dicam virili vtuntur ratione: atq; sententiã. Nam peripatetici familiares nostri quibus nihil est vberius: nihil eruditius: nihil grauius: mediocritatem vel perturbationũ vel morborum animi mihi non sane probãt. Omne enim malum etiam mediocre-

ratores. ac rerum publicarũ principes extiterunt. mathematici. poetæ. musici. medici deniq; ex hac tãq; ex omniũ artium officina pfecti sunt. Mediocritates perturbationũ: iam sepe dictũ est peripateticos affectus mediocriter temperare: quos stoici radicitus euellũt. Laetãti⁹. Augustinus. Hieronymus peripateticos rectius sensisse autumãt: pp-

ram sortem. Laus romanorum est: q; neq; eos secundæ res extulerunt nec aduersæ minuerũt. In laudem poëpẽit est illud Lucani elogiũ.

Nec te videre superbũ pspera bellorum: nec fractũ aduersa ydebũt. Contortius: implicatius strictius: nodatius. Sunt enim contortæ stoicorũ conclusiunculæ: nodosæ: senticosæ.

Virili ratioe: stoicos dicit quorũ virilis nimis est sententia. Et vt dicã qd sentio ab hominis ingenio penit⁹ aliena. Familiares nostri: Cicero libro. v. de finibus maxime probat disciplinã veterũ peripateticorũ: quos ait academicos esse. ex quorum scriptis & institutis: vt ipsius verbis vtat: cum omnis doctrina liberalis: omnis historia omnis sermo elegans summi potest: tũ varietas tanta est artium: vt nemo sine eo instrumento ad aliam rem illustriore satis ornatus possit accedere ab his oratores ab his impe-

Cōfortæ
conclusi-
ones.
Ob auste-
ritatẽ im-
modicã.

terea quod naturalia sunt. hæc non volūtaria: & nobiscum simul nata scite eleganterq; ait Lactantius. stoici ergo furiosi: qui ea non tēperant sed abscondunt a rebus. que a natura inlitis castrare hominē quodāmodo volūt: quod tale est. quale si velint aut metū detrahere ceruis: aut venenū anguibus: aut irā feris: aut placiditatē pecudibus: & mox paulo homines prudentes non intelligunt. cum vitia ex homine tollunt etiā virtutem se tollere. sed nūc Cicerō stat a stoicis aduersus peripateticos: aliubi ait stoicos desciscere a natura. Caeret sanitate: Seneca. qui & ipse dogmatis stoici assertor est: in hanc sententiā scribit. ego non video quomodo salubris esse aut utilis possit vlla mediocritas morbi. Angorem: angorem est egritudo premens. Vocant pathos: id est morbum. M. Tullius in tertio de finibus in hanc sententiā. perturbatiōes animorū vitam insipientiū miserāq; reddūt quas græci pathē nomināt poteram ego verbū interpretans morbos appellare: sed nō cōueniet ad omnia: quis enim misericordiam aut ipsam iracundiā morbū solet dicere: at illi dicunt pathos. sit igitur perturbatio quæ nomine ipso vitiosa declarari videtur. At Gellius affectus vel affectiōes dici ait a latinis philosophis: que græci pathē appellant. Quintilianus in. vi. capite de affectibus duæ sunt inquit affectuū species: alterā enim græci pathos vocant: quā nos verentes recte ac proprie affectū dicimus. Idem docet affectuū quoddā concitatos esse: quosdam mites & cōpositos. Lactantius modo vitia modo affectus nūcupat. Augustinus motus animi quos græci pathē dicūt perturbatiōes affectiōes vel affectus: sed expressius passiōes vocari tradit quæ moderatæ in sapientē cadūt secūdū peripateticos

Affectus naturales

Qui vitia tollit virtutē tollit

Angor

Pathē Morbi

Affectiōes.

Affectus Passiones

magnū est. Nos autem id agimus vt id in sapiente nullū sit omnino Nam vt corpus etiā si mediocriter agrū est sanū non est: sic si in animo est ista mediocritas caret sanitate. itaq; preclare nostri. vt alia multa molestiam: sollicitudinē: angorem propter similitudinē corporum agrorum egritudinē nominauerūt: hoc prope modū verbo græci omnē animi perturbatiōnem appellant. Vocant. n. *παθος* id est morbum: quicūq; est motus in animo turbidus: nos melius: ægris enim corporibus simillima est animi ægritudo. At nō similis egritatis est libido: non moderata læticia: que est voluptas animi elata & gestiens: ipse enim metus nō est morbi ad modum similis: quā quā ægritudinē est finitimus: sed

ab eo quod græce dicitur pathos. oratio pathetica nominata est: quæ ex rethorica arte præcipitur dirigi oportere aut ad indignationem aut ad misericordiam. taurus quoque philosophus grauter: & copiose diseruit non privationem τᾰθoρ idest passionum esse vitile: quam græci στᾰρᾰ φησὶν dicunt sed mediocritatem: quam metriorita illi appellant. nunc. M.

Pathetica oratio

proprie ut egrotatio in corpore sic ægritudo in animo nomen habet non seunctum a dolore. Doloris igitur huius origo nobis explicanda est: idest causa efficiens ægritudinem in animo: tanquam egrotationem in corpore. Nam ut medici causa morbi inuenta: curationem esse inuentam putant: sic nos causa ægritudinis reperta: medendi facultatem reperiemus. Est igitur causa omnis in opinione: nec vero ægritudinis solum: sed etiam reliquorum omnium perturbationum: quæ sunt genere quattuor: partibus plures. nam cum omnis perturbatio sit animi motus: vel rationis expers. vel rationem aspernans: vel rationi

Tullius melius significat ut quæ a latinis egritudinem animi & perturbationes: quæ a græcis pathos. id est morbum: cum quedam perturbationes sint nequaquam similes egrotationis: ut libido & leticia. Causa morbi inuenta: medici loquuntur: qui rationalem medicinam præferunt necessariam esse. præponunt abditam & morbosæ cõtinentiæ causarum notitiam deinde evidentium. abditas causas vocant: in quibus requiritur ex quibus principis nostra corpora sint: quid secundum quid aduersam validitatem faciat: neque enim credunt posse eum scire quomodo morbos curare cõueniat: quod vnde sint ignorent. Euidetes vero causas appellat: in quibus querunt initium morbi calor attulerit: an frigus. fames:

Logici medici.

Abditæ causæ.

Euidetes causæ.

an facietas: & que similia sunt. occursum. n. vitio dicunt eum qui originem non ignorauerit. Quæ sunt genera quattuor duæ perturbationum bigæ sunt: a malis una: & cupiditas altera. philosophi. n. dicunt quattuor esse perturbationes siue passionis: duas a bonis: duas a malis opinatis rebus. Nam dolere & timere duæ opinionis mali sunt una presentis altera futuri. dolor presentis timor futuri. Item gaudere & cupere sunt opinionis bonæ: una presentis: altera futuri. gaudium presentis: cupiditas futuri. hæc quattuor passionis nascuntur ex cõiuditione corporum & hebetudine animorum: quod & Virgilius luculenter expressit in. vi. cum ait. hinc metuunt cupiuntque dolent gaudentque. Nec auras suspiciunt clausæ tenebris & carcere ceco. De his in presentia Cicero latissime ac copiosissime differit. ostendens opinionem esse fontem origi-

Duæ perturbationum bigæ. Dolere. Timere. Gaudere. Cupere. Opinions perturbationum.

nalem istarum perturbationū: t̄āquā tristes simus. timeamus. gaudeamus. cupiamus. ex eo quod opinemur ita esse faciendum. Citetur: cōmoueat excitetur. Voluptas gestiens: quasi gestulatione quadam & gestu se gaudere significans. Gestire enim est cupere & letari.

Libido: supra dictum est libidinem vocabulum esse generale. Et ad omnē cupiditatem referri.

Malorū. f. opinione. Impendentis: quod futuri est.

Egritudo: expressius enucleatiusq; dicitur ab ecclesiasticis doctoribus tristitia

Tristitia

Cætera alias: in quarta tuculana disputabitur de reliquis pturbationibus. Nullo modo existimo: vt stoicus negat in sapientem cadere egritudinem siue tristitiam. peripatetici vero qui affectus nō tollūt sed tēperant. dicunt dolebimus sed parce. Cōcupiscimus sed parce: irascemur sed placabimur apud ecclesiasticos: tristitia in bono vsurpatur.

Tristitia in bono

Nam laudat apostolus corinthios quod cōtristati fuerint secundū deum. Nūc Cicero ex stoica doctrina precipit fibras etiam enellēdas esse egritudinis siue tristitiæ: eāq; quantū fieri potest: fugiendam esse longissime. Tetra res est: tetrum dicitur vitabile sedum: crudēle amarum. Tantalus p̄gnar⁹: thyestes significatur filius pelopis: nepos tantali pronepos iouis: de quo tragici poetæ tragedias scriptarūt: qualis est apud Senecā. titulo argumētoq; thy-

Tetrum

Moeror thyestæ.

non obediēs: isq; motus: aut boni aut mali opinione citetur. bifariā quattuor perturbationes æqualiter distributæ sunt. nā due sunt ex opinione boni: quarum altera voluptas gestiens id est præter modū elata læticia opinione p̄sentis magnalicius boni. Altera cupiditas que recte vel libido dici potest: que est immoderata appetitio opinati magni boni rationi non obtēperans: que vel cupiditas recte vel cupidō dici potest. Ergo hec duo genera voluptas gestiens: & libido bonorū opinio turbatur: vt duo reliqua metus & egritudo malorū nam & metus opinio magni mali impendentis. & egritudo est opinio magni mali presentis. & quidē recens opinio talis mali: vt in eorū cōtū videatur esse angis: id autem est vt is qui doleat: oportere opinetur se dolere. His autem perturbationibus: quas in vita hominū tristitia. quasi quasdā imittit furias: atq; incitat oibus viribus atq; oibus repugnandum est. si volumus hoc quod datū est vite: tranquille placideq; traducere: sed cetera alias: nunc egritudinem si possumus

estes. Verba hæc sunt tragici poetæ veteris: siue is ædrius siue pacu-
uius sit siue quispiã alius: qui inducebat thyestẽ fratrẽ egrit-
tudine sese conficientem: postq̃ rescivit sibi appositos fuisse a fratre
atreo filios epulandos. qui apud Senecam exclamans rogat iouem vt
ipsum telo trisulco petat. vt per pectus ipsius transmittat flammeam

depellamus. Id enim sit propositũ
quãdo quidẽ eam tu videri tibi in
sapiẽtem cadere dixisti. quod ego
nullo modo existimo. Tetra enim
res est misera detestabilis: omni cõ-
tentione velis vt ita dicam remisq̃
fugienda. qualis enim tibi ille vi-
detur. Tantalo prognatus Pelope
natus: qui quondam a socero Oe-
nomao rege Hippodamiã rapti-
tis nactus est nuptiis: Iouis iste qui
dẽ pronepos: tã ne ergo abiectus
tãq̃ fractus. Nolite inquit hospite-
res adire ad me: illico istice: ne con-
tagio mea bonis: umbra ue obsit:

facem apud Diomedẽ grã-
maticũ p exemplo figuræ
quæ climax dicitur siue gra-
datio. referũtur verba huic
cõsimilia cum ait apud no-
strũ etiã tragicũ sic. Ioue p-
gnatus est vt perhibet tanta
lus ex tantalo ortus pelops
ex pelope satus atreus: qui
nostrũ porro ppagat gen^o.

Climax
Grada-
tio.

A socero œnomao: histo-
ria pelopis notissima: q̃ cur-
ruli certamine superauit œ-
nomau. Eiusq̃ filiã nomine
hippodamiã abduxit vxorẽ:
qua ex re dolore affect^o
œnomaus sibi mortẽ con-
sciuit. Iouis iste pronepos
thyestem dicit. ex ioue enĩ
natus tãtalus filium genuit

Mors
œnomai

pelopẽ thyeste patrẽ. Umbra ne obsit: adeo pollutũ se dãnãt thye-
stes: vt existimet vmbra suã tactu posse homines ledi & cõmaculari:

Tutã thyesta: verba. M. Tullii per apostrophẽ: quem accusat qd̃ in
tanta egritudine sir ob fraternũ scelus. est aut̃ thyesta vocatiuus siue
saluatorius casus: ex formula nominũ primi ordinis vt atrida & an-
chisa & alia id genus vsurpantur. Seneca. bonũ est thyesta quod mala
ignoras tua. Quod filiũ solis: oetã significat quẽ vna cũ per se pro-
genitũ ex sole ferũt: qui cũ filiã medeã rescuisset vna cũ iasone clam
abscessisse asportato aureo vellere cũ his: qui in prõptu erant militibus
insecutus abẽntes conflixit in littore: vbi a meleagro occisus est. Fa-
bulã tradũt medeã fugientẽ secũ abduxisse fratrẽ absyrtũ q̃ vt mora
retur aliqua fraude: patrẽ insequentẽ: fratrẽ interemit atq̃ ita diuellit
diuulsaq̃ mẽbra per agros dissipat in multis inuentenda locis. a qua
disseccionẽ tomos ciuitas illa nominata ẽ. oeta cognitis filii mẽbris
quæ diuulsa in itinere reperit: mœrore & tristitia confectus extabit.
Et ita inducebat a tragico p oeta. nũc. M. tullius accusat oetẽ in sola-

Thyesta.

Attida

Oeta fili^o
solis

Absyrtus
diuulsus a
medea
Tomos
vnde.

biliter dolētē: & egritudine tabescentem ob casum filii & filiaē scelus.
 Patris: solis. Refugere: pro refugerunt: verba sunt tragici poetarū:
 q̄b⁹ exprimitur oeta mālescēs tabescēs senescēs ex egritudine: oculi re-
 fugere dicuntur: cum ex merore & lachrymis intra caput condi vidē-
 tur: oculos concauos dixit Hippocrates in prognosticis esse signum
 mortiferum. Macie exta-
 buit: in tabem & corruptio-
 nem resolutū est: tabes eos
 ma'e habet quos inuasit cu-
 ius species plures sunt. vna
 est qua corpus non alitur:
 summa macies oritur: & ni-
 si occurratur tollit. atrophia
 hanc gr̄ci vocant: inde at-
 trophi dicti laborātes atro-
 phia. Plinius in. xxvi. eadē
 datur his quos atrophos vo-
 cant interpositis diebus: atrophii quoq; vocātur: qui ab imbecillitate
 vires recolligūt. Altera species est: quā gr̄ci cacetia appellat. vbi
 malus corporis habitus est: adeoq; omnia alimenta corrupūt. Dicit
 Hippocrates in aphorismis cacetia seniores infestari. tertia est lōgē
 periculosissima species. quā gr̄ci phthisim nominauerūt. vñ phthisi-
 lici dicti sermone gr̄co sed latinis vltatissimo: a tabe tabificabile
 tabificum deducūtur tabitudo dicitur a Plinio. tabū vero significat
 sanguinē corruptū quod & aliquando tabes: dicit tamen Seruius sup
 eo versu & tabo terram maculant. tabo nomen esse casus septimi tan-
 tum: vt sponte. quod si velis declinare. hęc tabes huius tabis dices.
 Peredere: consumpsit. Exanguis genas: genæ proprie sunt ope-
 rimenta oculorū & palpebræ: pisces & insecta vt inquit Plini. nō ha-
 bent genas nec integunt oculos. Eunianus est ille. versus: pandite sul-
 tis genas & corde relinquitē somnū: vbi sultis ponitur pro si vultis.
 In alio significatu genas vocant malas: quæ infra oculos sunt: quæ
 feminis radi leges decēvrales vetuerūt: pacuuius genas putat esse quæ
 bus barba primū oritur hoc versu. nūc primū opacat flore lanugo
 nas. In qua significatione hic accipi possit vel pro genis oculorū: ve-
 deturq; ita ordinandus esse textus: lachrymæ peredere: hoc est extin-
 serūt consumpsērūtq; genas oculorū humoris largitate. Et ita leges
 humore vt sit septimus casus vel ita distinctim legito. lachrymæ pere-
 dere humorē: vt sit vnū colon mox sequatur. Exanguis genæ situ ni-
 doris. Alterū colon: quod placet: vt genæ legas recto casu pluratio.
 Situ: situs vt ait Seruius est lanugo ex humore procreata: qui fit in

locis carētibz sole. Donatus exponens illud Maronianū ex septimo
 æncidos. Sed te victa situ: veriq; effeta senectus: sic scribit. Situs est
 corruptio ex humore & diuturnitate cōtracta: qua deteriores frūt spe
 cies vno loco & prolixo tēpore cōstitutæ. Victa situ: quasi quæ sentio
 esset & nihil agēdo corrupta. solet autē in locis situ sentis odor quidā